
Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração da Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 
 

ANO 82 • NÚMERO: 13.848 NATAL, 19 DE JANEIRO DE 2017 • QUINTA-FEIRA 
 

Extrato do Contrato Administrativo nº 001/2017 – Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte.  

Contratante: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, inscrita no CNPJ sob o nº. 
07.628.844/0001-20, com sede à Avenida Duque de Caxias, nº 102/104, Ribeira, Natal/RN, representada por Dra. 
Renata Alves Maia, brasileira, inscrita no CPF/MF sob o nº 030.329.104-47. 

Contratada: RKS Informática Comércio Representação e Serviços LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 
11.332.583/0001-74, representada pela Sr. ALEXANDRE FERREIRA COSTA, inscrito no CPF/MF sob o nº 279.994.058-76. 

Objeto: O presente instrumento tem por objeto a aquisição por estimativa de forma parcelada de material de consumo 
de informática (para reposição) para atender as necessidades e atividades da DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO 
GRANDE DO NORTE conforme especificações e condições estabelecidas no Edital de Licitação do Pregão Eletrônico nº 
054/2016-DPE/RN. 

Valor da Contração: O valor global do contrato é de R$ 17.699,50 (dezessete mil seiscentos e noventa e nove reais e 
cinquenta centavos), resultante da Licitação do Pregão Eletrônico nº 054/2016–DPE/RN, perfazendo-se da seguinte 
forma: aquisição de tonners Brother – quantidade (263) duzentos e sessenta e três unidades com valor global de R$ 
13.299,91 (treze mil duzentos e noventa e nove reais e noventa e um centavos); aquisição de tonners Brother (Cota 
25% ME/EPP) – quantidade (87) oitenta e sete unidades com valor global de R$ 4.399,59 (quatro mil trezentos e 
noventa e nove reais e cinquenta e nove centavos). 

Dotação Orçamentária: 05-101-03-122- 0100-0001 - Atividade 20880-0001 – Manutenção e Funcionamento da 
Defensoria Pública – Elemento de despesa 3390.39 – Equipamento e Material Permanente  – Fonte 100 – Recursos 
Ordinários.  

  

Fundamento Legal: Processo Administrativo nº 383515/2016-1 e a Lei 8.666/1993 e suas alterações. 

Natal/RN, 13 de janeiro de 2017. 

  

  

MARCUS VINICIUS SOARES ALVES 

SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

Administração da Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 
 

ANO 82 • NÚMERO: 13.848 NATAL, 19 DE JANEIRO DE 2017 • QUINTA-FEIRA 
 

PORTARIA Nº 028/2017-SDPGE 

O SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições legais que lhe 

confere o artigo 8º, da Lei Complementar Estadual nº 251, de 07 de julho de 2003 e o artigo 99, § 1º, da Lei Complementar Federal 

nº 80/94, 

RESOLVE: 

Art. 1º. REVOGAR, a partir de 16 de janeiro de 2017, a portaria 381/2016- GDPGE, de 23 de dezembro de 2016, publicada no DOE 

nº 13.831, de 24 de dezembro de 2016. 

Art. 2º. D E S I G N A R a Defensora Pública LÍDIA ROCHA MESQUITA NÓBREGA, matrícula nº 214.573-1, para, a partir do 

dia 16 de janeiro de 2017 e até ulterior deliberação, auxiliar perante a 11ª Defensoria Pública Criminal de Natal. 

Art. 3º. Esta Portaria tem seus efeitos retroagidos ao dia 16 de janeiro de 2017. 

Publique-se. Cumpra-se. 

Gabinete do Subdefensor Público Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal, aos dezoito dias do mês de janeiro do ano de 

dois mil e dezessete. 

  

Marcus Vinicius Soares Alves 

Subdefensor Público Geral do Estado do Rio Grande do Norte 

 
 

 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração da Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 
 
 

ANO 82 • NÚMERO: 13.844 NATAL, 13 DE JANEIRO DE 2017 • SEXTA-FEIRA 
 

PORTARIA Nº 029/2017-SDPGE 

O SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições legais que lhe 

confere o artigo 8º, da Lei Complementar Estadual nº 251, de 07 de julho de 2003 e o artigo 99, § 1º, da Lei Complementar Federal 

nº 80/94, 

RESOLVE: 

Art. 1º. REVOGAR, a partir de 27 de janeiro de 2017, a portaria 374/2016- GDPGE, de 23 de dezembro de 2016, publicada no DOE 

nº 13.831, de 24 de dezembro de 2016. 

Art. 2º. D E S I G N A R o Defensor Público ANDRÉ GOMES DE LIMA, matrícula nº 214.570-7, para, a partir do dia 27 de 

janeiro de 2017 e até ulterior deliberação, auxiliar perante a 8ª Defensoria Pública Criminal de Natal. 

 

Publique-se. Cumpra-se. 

Gabinete do Subdefensor Público Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal, aos dezoito dias do mês de janeiro do ano de 

dois mil e dezessete. 

  

Marcus Vinicius Soares Alves 

Subdefensor Público Geral do Estado do Rio Grande do Norte 

  
 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração da Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 
 

ANO 82 • NÚMERO: 13.844 NATAL, 13 DE JANEIRO DE 2017 • SEXTA-FEIRA 
 

PORTARIA Nº 030/2017-SDPGE 

O SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições legais que lhe 

confere o artigo 8º, da Lei Complementar Estadual nº 251, de 07 de julho de 2003 e o artigo 99, § 1º, da Lei Complementar Federal 

nº 80/94, 

RESOLVE: 

Art. 1º. REVOGAR, a partir de 16 de janeiro de 2017, a portaria 378/2016- GDPGE, de 23 de dezembro de 2016, publicada no DOE 

nº 13.831, de 24 de dezembro de 2016. 

Art. 2º. D E S I G N A R o Defensor Público FRANCISCO SIDNEY DE CASTRO RIBEIRO, matrícula nº 214.569-3, para, a 

partir do dia 16 de janeiro de 2017 e até ulterior deliberação, auxiliar perante a 10ª Defensoria Pública Criminal de Natal. 

Art. 3º. Esta Portaria tem seus efeitos retroagidos ao dia 16 de janeiro de 2017. 

 

Publique-se. Cumpra-se. 

Gabinete do Subdefensor Público Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal, aos dezoito dias do mês de janeiro do ano de 

dois mil e dezessete. 

  

Marcus Vinicius Soares Alves 

Subdefensor Público Geral do Estado do Rio Grande do Norte 

 
 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração da Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 
 

ANO 82 • NÚMERO: 13.844 NATAL, 13 DE JANEIRO DE 2017 • SEXTA-FEIRA 
 

PORTARIA Nº 031/2017-SDPGE 

O SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições legais que lhe 

confere o artigo 8º, da Lei Complementar Estadual nº 251, de 07 de julho de 2003 e o artigo 99, § 1º, da Lei Complementar Federal 

nº 80/94, 

RESOLVE: 

Art. 1º. REVOGAR, a partir de 16 de janeiro de 2017, a portaria 380/2016- GDPGE, de 23 de dezembro de 2016, publicada no DOE 

nº 13.831, de 24 de dezembro de 2016. 

Art. 2º. D E S I G N A R o Defensor Público JOSÉ EDUARDO BRASIL LOURO DA SILVEIRA, matrícula nº 214.571-5, para, a 

partir do dia 16 de janeiro de 2017 e até ulterior deliberação, auxiliar perante a 9ª Defensoria Pública Criminal de Natal. 

Art. 3º. Esta Portaria tem seus efeitos retroagidos ao dia 16 de janeiro de 2017. 

  

Publique-se. Cumpra-se. 

Gabinete do Subdefensor Público Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal, aos dezoito dias do mês de janeiro do ano de 

dois mil e dezessete. 

  

Marcus Vinicius Soares Alves 

Subdefensor Público Geral do Estado do Rio Grande do Norte 

 
 

 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração da Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 
 

ANO 82 • NÚMERO: 13.844 NATAL, 13 DE JANEIRO DE 2017 • SEXTA-FEIRA 
 

PORTARIA Nº 032/2017-SDPGE 

O SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições legais que lhe 

confere o artigo 8º, da Lei Complementar Estadual nº 251, de 07 de julho de 2003 e o artigo 99, § 1º, da Lei Complementar Federal 

nº 80/94, 

RESOLVE: 

Art. 1º. REVOGAR, a partir de 16 de janeiro de 2017, a portaria 387/2016- GDPGE, de 23 de dezembro de 2016, publicada no 

DOE nº 13.831, de 24 de dezembro de 2016. 

Art. 2º. D E S I G N A R a Defensora Pública TAIANA JOSVIAK D´AVILA, matrícula nº 214.576-6, para, a partir do dia 16 de 

janeiro de 2017 e até ulterior deliberação, auxiliar perante a 1ª Defensoria Pública Cível de Parnamirim/RN. 

Art. 3º. Esta Portaria tem seus efeitos retroagidos ao dia 16 de janeiro de 2017. 

 

Publique-se. Cumpra-se. 

Gabinete do Subdefensor Público Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal, aos dezoito dias do mês de janeiro do ano de 

dois mil e dezessete. 

  

Marcus Vinicius Soares Alves 

Subdefensor Público Geral do Estado do Rio Grande do Norte 

 
 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração da Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 
 

ANO 82 • NÚMERO: 13.844 NATAL, 13 DE JANEIRO DE 2017 • SEXTA-FEIRA 
 

Portaria n. 034/2016 - SDPGE  

O SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais 

previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, II da Lei Complementar Estadual de n. 251, de 7 de 

julho de 2003 e Portaria n° 015/2016 – GDPG, de 14 de janeiro de 2016, 

RESOLVE: 

Art. 1º. R E V O G A R os efeitos da Portaria n° 024/2017 – DPGE, de 13 de janeiro de 2017, publicada no Diário Oficial do Estado 

do dia 14 de janeiro de 2017, relativamente à designação da Defensora Pública OTÍLIA SCHUMACHER DUARTE DE 

CARVALHO para participar da “FORÇA-TAREFA NO CÁRCERE”. 

Publique-se. Cumpra-se.  

Gabinete do Subdefensor Público Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos dezoito dias do mês de janeiro do ano 

de dois mil e dezessete. 

   

Marcus Vinicius Soares Alves 

Subdefensor Público Geral do Estado do Rio Grande do Norte 

  

  
 


